ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA Nº 56/DGCEA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009.

Classifica Aeródromos Públicos Nacionais,
para fins específicos de Cobrança da Tarifa de
Uso das Comunicações e dos Auxílios-Rádio e
Visuais em Área Terminal de Tráfego Aéreo.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPA ÇO
AÉREO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do Art. 11 do Regulamento do
DECEA, aprovado pela Portaria nº 1.212/GC3, de 27 de dezembro de 2006 e em conformidade
com o previsto nos arts. 23 e 24 da Instrução aprovada pela Portaria nº 376/GC5, de 11 de abril de
2003, resolve:

Art. 1º Classificar os Aeródromos Públicos Nacionais, para fins específicos de
cobrança da Tarifa de Uso das Comunicações e dos Auxílios-Rádio e Visuais em Área Terminal de
Tráfego Aéreo, de acordo com os serviços e facilidades disponíveis aos usuários, nos termos do
artigo 12, da Instrução aprovada pela Portaria 376/GC5, de 11 de abril de 2003, como se segue:

AERÓDROMOS PÚBLICOS NACIONAIS
I - CLASSE A

Localidade Sigla Nome
a BELÉM (PA)  SBBE INTERNACIONAL DE BELÉM - VAL - DE - CANS
b BELO HORIZONTE (MG)  SBCF INTERNACIONAL TANCREDO NEVES - BELO

HORIZONTE - CONFINS
c BRASÍLIA (DF)  SBBR INTERNACIONAL DE BRASÍLIA - PRESIDENTE

JUSCELINO KUBITSCHEK
d CURITIBA (PR)  SBCT INTERNACIONAL DE CURITIBA - AFONSO PENA
e FLORIANÓPOLIS (SC)  SBFL INTERNACIONAL DE FLORIA-NÓPOLIS - HERCÍLIO

LUZ
f MANAUS (AM)  SBEG INTERNACIONAL DE MANAUS - EDUARDO GOMES
g PORTO ALEGRE (RS) SBPA INTERNACIONAL DE PORTO ALEGRE - SALGADO

FILHO
h RIO DE JANEIRO (RJ) SBGL INTERNACIONAL DO RIO DE JANEIRO - GALEÃO -

ANTÔNIO CARLOS JOBIM
i SÃO PAULO (SP) SBSP INTERNACIONAL DE SÃO PAULO - CONGONHAS
j GUARULHOS (SP) SBGR INTERNACIONAL DE SÃO PAULO - GUARULHOS -

GOVERNADOR ANDRÉ FRANCO

II - CLASSE B
a BOA VISTA (RR) SBBV INTERNACIONAL DE BOA VISTA - BOA VISTA
b CAMPINAS (SP) SBKP INTERNACIONAL DE VIRACOPOS - VIRACOPOS
c CAMPO GRANDE (MS) SBCG INTERNACIONAL DE CAMPO GRANDE - CAMPO

GRANDE
d CUIABÁ (MT) SBCY INTERNACIONAL DE CUIABÁ - MARECHAL RONDON

e FORTALEZA (CE) SBFZ INTERNACIONAL DE FORTALEZA - MARTINS PINTO
f FOZ DO IGUAÇU (PR) SBFI INTERNACIONAL DE FOZ DO IGUAÇU - CATARATAS

g GOIÂNIA (GO) SBGO SANTA GENOVEVA
h MACAÉ (RJ) SBME MACAÉ
i MACEIÓ (AL) SBMO INTERNACIONAL DE MACEIÓ - ZUMBI DOS

PALMARES
j NATAL (RN) SBNT INTERNACIONAL DE NATAL - AUGUSTO SEVERO
k PORTO VELHO (RO) SBPV INTERNACIONAL DE PORTO VELHO - GOV. JORGE

TEIXEIRA DE CARVALHO
l RECIFE (PE) SBRF INTERNACIONAL DE RECIFE - GUARARAPES -

GILBERTO FREYRE
m RIO BRANCO (AC) SBRB INTERNACIONAL DE RIO BRANCO - PRESIDENTE

MÉDICI
n RIO DE JANEIRO (RJ) SBRJ SANTOS DUMONT
o SALVADOR (BA) SBSV INTERNACIONAL DE SALVADOR - DEP. LUÍS

EDUARDO MAGALHÃES
p SANTA MARIA (RS) SBSM SANTA MARIA
q SANTARÉM (PA) SBSN INTERNACIONAL ALTERNATIVO DE SANTARÉM -

MAESTRO WILSON FONSECA
r SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

(SP)
SBSJ SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - PROFESSOR URBANO

ERNESTO STUMPF

III - CLASSE C

a BELÉM (PA) SBJC JÚLIO CÉSAR
b BELO HORIZONTE (MG) SBBH PAMPULHA - CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE
c CURITIBA (PR) SBBI BACACHERI
d JOÃO PESSOA - (PB) SBJP INTERNACIONAL DE JOÃO PESSOA - PRESIDENTE

CASTRO PINTO
e JOINVILLE (SC) SBJV JOINVILLE - LAURO CARNEIRO DE LOYOLA

f LONDRINA (PR) SBLO LONDRINA
g MACAPÁ (AP) SBMQ INTERNACIONAL DE MACAPÁ - MACAPÁ
h PALMAS (TO) SBPJ TOCANTINS - BRIGADEIRO LYSIAS RODRIGUES
i PRESIDENTE

PRUDENTE (SP)
SBDN PRESIDENTE PRUDENTE

j RIO DE JANEIRO (RJ) SBJR JACAREPAGUÁ
k SÃO LUIZ (MA) SBSL INTERNACIONAL ALTERNATIVO DE SÃO LUIZ -

MARECHAL CUNHA MACHADO
l SÃO PAULO (SP) SBMT CAMPO DE MARTE
m TERESINA (PI) SBTE SENADOR PETRÔNIO PORTELA
n UBERLÂNDIA (MG) SBUL TEN CEL AV CÉSAR BOMBONATO
o VITÓRIA (ES) SBVT GOIABEIRAS

IV - CLASSE D
a ARACAJU (SE) SBAR SANTA MARIA
b ARARAQUARA (SP) SBAQ ARARAQUARA
c BARRETOS (SP) SBBT CHAFEI AMSEI
d BAURU (SP) SBBU BAURU
e BELO HORIZONTE (MG) SBPR CARLOS PRATES
f CABO FRIO (RJ) SBCB INTERNACIONAL DE CABO FRIO
g CAMPOS DOS

GOITACAZES (RJ)
SBCP BARTOLOMEU LISANDRO

h CAXIAS DO SUL (RS) SBCX CAMPO DOS BUGRES
i CORUMBÁ (MS) SBCR INTERNACIONAL DE CORUMBA
j GUARATINGUETÁ (SP) SBGW GUARATINGUETÁ
k ILHÉUS (BA) SBIL JORGE AMADO

l MARINGÁ (PR) SBMG REGIONAL DE MARINGÁ - SILVIO NAME JUNIOR
m  NAVEGANTES (SC) SBNF  INTERNACIONAL DE NAVEGANTES - MINISTRO

VICTOR KONDER
n  PORTO NACIONAL (TO) SBPN  PORTO NACIONAL
o  PORTO SEGURO (BA) SBPS  PORTO SEGURO
p  RIBEIRÃO PRETO (SP) SBRP  LEITE LOPES
q  TABATINGA (AM) SBTT  INTERNACIONAL DE TABATINGA - TABATINGA
r  UBERABA (MG) SBUR  UBERABA
s  URUGUAIANA (RS) SBUG  INTERNACIONAL DE URUGUAIANA - RUBEM BERTA

V - CLASSE E
a ALMEIRIM (PA) SBMD MONTE DOURADO
b ALTA FLORESTA (MT) SBAT ALTA FLORESTA
c ALTAMIRA (PA) SBHT ALTAMIRA
d AMAPÁ (AP) SBAM AMAPÁ
e ARAXÁ (MG) SBAX ROMEU ZEMA
f ASSIS (SP) SBAS ESTADUAL DE ASSIS - MARCELO PIRES

HOLZHAUSEN

g BAGÉ (RS) SBBG
INTERNACIONAL DE BAGÉ - COMANDANTE
GUSTAVO KRAEMER

h BARBACENA (MG) SBBQ BARBACENA - MAJ BRIG DOORGAL BORGES
i BARRA DO GARÇAS (MT) SBBW BARRA DO GARÇAS
j BOM JESUS DA LAPA (BA) SBLP BOM JESUS DA LAPA
k CAÇADOR (SC) SBCD CAÇADOR
l CALDAS NOVAS (GO) SBCN CALDAS NOVAS
m CAMPINA GRANDE (PB) SBKG PRESIDENTE JOÃO SUASSUNA
n CARAVELAS (BA) SBCV CARAVELAS
o CAROLINA (MA) SBCI CAROLINA - BRIGADEIRO LYSIAS AUGUSTO

RODRIGUES
p CASCAVEL (PR) SBCA CASCAVEL
q CHAPECÓ (SC) SBCH CHAPECÓ
r CONCEIÇÃO DO

ARAGUAIA (PA)
SBAA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

s CRICIÚMA (SC) SBCM FORQUILHINHA - DIONÍSIO FREITAS
t CRUZEIRO DO SUL (AC) SBCZ INTERNACIONAL DE CRUZEIRO DO SUL
u FERNANDO DE

NORONHA (PE)
SBFN FERNANDO DE NORONHA

v GOVERNADOR
VALADARES (MG)

SBGV GOVERNADOR VALADARES - CORONEL ALTINO
MACHADO

x GUAJARÁ-MIRIM (RO) SBGM GUAJARÁ-MIRIM
y GUARAPUAVA (PR) SBGU TANCREDO THOMAS DE FARIA
w IMPERATRIZ (MA) SBIZ PREFEITO RENATO MOREIRA
z IPATINGA (MG) SBIP USIMINAS
aa  ITACOATIARA (AM)  SBIC  I TA C O AT I A R A

ab  ITAITUBA (PA)  SBIH  I TA I T U B A

ac  JACAREACANGA (PA)  SBEK  JACAREACANGA
ad JUAZEIRO DO NORTE

(CE)
SBJU REGIONAL DO CARIRI - ORLANDO BEZERRA DE

MENEZES
ae JUIZ DE FORA (MG) SBJF FRANCISCO ÁLVARES DE ASSIS
af LAGES (SC) SBLJ LAGES
ag MANICORÉ (AM) SBMY MANICORÉ
ah MARABÁ (PA) SBMA JOÃO CORREA DA ROCHA
ai MOSSORÓ (RN) SBMS DIX SEPT ROSADO
aj MONTES CLAROS (MG) SBMK MARIO RIBEIRO

ak OIAPOQUE (AP) SBOI OIAPOQUE
al PARAUAPEBAS (PA) SBCJ CARAJÁS
am PARNAÍBA (PI) SBPB PREFEITO DR. JOÃO SILVA FILHO
an PASSO FUNDO (RS) SBPF LAURI KURTZ
ao PAULO AFONSO (BA) SBUF PAULO AFONSO
ap PELOTAS (RS) SBPK INTERNACIONAL DE PELOTAS
aq PETROLINA (PE) SBPL SENADOR NILO COELHO
ar POÇOS DE CALDAS (MG) SBPC POÇOS DE CALDAS
as PONTA PORÃ (MS) SBPP INTERNACIONAL DE PONTA PORÃ
at RIO GRANDE (RS) SJRG RIO GRANDE
au SANTO ÂNGELO (RS) SBNM SANTO ÂNGELO
av SÃO GABRIEL DA

CACHOEIRA (AM)
SBUA SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

ax SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO (SP)

SBSR SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

ay TEFÉ (AM) SBTF TEFÉ
aw TELÊMACO BORBA (PR) SBTL TELÊMACO BORBA
az TUCURUÍ (PA) SBTU TUCURUÍ
ba VARGINHA (MG) SBVG MAJOR BRIGADEIRO TROMPOWSKY
bb VILHENA (RO) SBVH VILHENA - BRIGADEIRO CAMARÃO

VI - CLASSE F
a TARAUACÁ (AC) SBTK TA R A U A C Á

Art. 2º Considerar o Aeroporto de MANAUS/Ponta Pelada (AM) como remoto do
Aeroporto Internacional de MANAUS - Eduardo Gomes (AM), para fins de cobrança da Tarifa de
Uso das Comunicações e dos Auxílios-Rádio e Visuais em Área Terminal de Tráfego Aéreo
(TAT), durante as interdições temporárias daquele aeroporto.

Parágrafo único. Para a cobrança das tarifas de que trata o caput deste artigo, o
Aeroporto de MANAUS/Ponta Pelada (AM) será considerado como da mesma Classe do
Aeroporto Internacional de MANAUS - Eduardo Gomes (AM).

Art. 3º A Empresa Brasileira de Infra-estrutura Aeroportuária (INFRAERO)
indenizará o Comando da Aeronáutica das despesas decorrentes das operações de aeronaves,
sempre que ocorrer o disposto no art. 2º.

Art. 4º Nos aeródromos não classificados nesta Portaria, não incidirá a TAT.

Art. 5º Os aeródromos citados no art. 1º desta Portaria poderão ser reclassificados
em função de alterações posteriores nos serviços prestados, ressalvado o disposto no § 6º do art. 12
da Instrução aprovada pela Portaria nº 376/GC5, de 11 de abril de 2003.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor a contar de 15 de março de 2009.

Art. 7º Revoga-se a Portaria nº 332/DGCEA, de 10 de novembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União nº 221, de 13 de novembro de 2008, Seção 1, página 9.

Ten.-Brig. do Ar RAMON BORGES CARDOSO
Diretor-Geral do DECEA